malpes, at item corum habet amicū, cuius auxilijs aduersus Aesalon dūcē, catulos suos ducentem adiuuat. Eadem bene conuenit et cum serpentes, cū aqua caniculis gaudeat. Crocodilus hostem habet Ichneumonem, sed cū Trochilo familiaritas, adeo ut illi liceat vel in ipsis belue fucues impune penetrare. Vni aquile cū nullo prorsus animata, nec amicitia, nec affinitas, nec sodalitas, nec consuetudo, nec sedes, nec industrie. Hostis est omnibus, et neminem non habet hostem. Si quidem non potest nō omnium esse hostis, quā omnium malo nātūrāt ac saginatur. Proinde sibi confidit, nō nidalatur in planō, sed in præceptis et excelsis rupibus: aliquoties et arboribus; sed prædictis, idelicet tyrānicum illud fecit uolens, oderint, dum metuant. Proinde cum Ciconie sacre sine Aegyptijs, adeo ut occidisse sit capitale: apud Romanos Sacri Anseres: Miluij apud Britannos nemo noceat: subus parcant Iudei: nec delphines uenabātur antiqui, neq; ledere fas erat, sed si quid in uenatu peccassent, pauculis modo plagiis puerorū more castigabantur. At in aquis ubiq; gentium eadem est lex, quae in lupos et tyramos, ut prentum sit qui coiuine omnia hostem occiderit. Ergo nec amat ullum, nec anatir ab illo animant aquila, nō magis profecta quam mali pīcipes, qui magno recipubice malo sibi gerant imperiū. Fortasse priuatorum sunt affectus iustissimodū. Magni satrapæ, usq; adeo sunt ab his alieni, ut nec liberos ament, nisi emolumēti causa, seperuero suos fellos habeant et inuisos. Leonē animal tam innante retulisse gratiā, homini de se benemerito, et uitā dedisse, à quo pedis sanitatem acceperebat, prope creditum est ab omnibus. Dracone seruasse nutritiū suū, et ad agnitiā uocem accurrisse, credunt permuti. Quin et aspidē, ad mensam cuiusdam quotidie ventiū solitā, ubi sensit ab uno catulorum suorum hospitii filium interemptum, cū occidisse, uolatiq; hospitii pēnam et de suo partu sumpsisse, neq; præ pudore, deinde in eas ades reuersam, retulit Philarchus: neq; desunt, qui credant, scribendū existimauit Demetrius Physicus, recensendū Plinius. Item Panthaea ob catulos eductos ē fœua, hominē officiose producisse, donec egressus solitudines in uiam publicam redisset. Aristophani grammatico pueram Stephanopoliē adamāti, rūalis erat elephanthus. Eāq; rem ut omnibus notissimam, et omnī sermone celebratū retulit Plutarchus. Apud eundem daco quispiam perdite amat pueram Aetolidera. Nam delphini erga homines amor, erga Arionem seruatū: erga Hesiodū in litus denectum, et uirginem Leibiam cum amatore seruatū: erga puerum uectum et reuectum officium, propemodum in cōfesso est. At uirginem ab aquila adamātam, nec hi credunt, qui credunt omnia. Nam facte quoddam huius ex in homines odium, uel hinc colligas licet, quod Prometheus, deorum omnium Θλαυδερτοτάρη additū sit in Caucaso carnifex. Et tamen in tan multis uitijs est, quod laudare posse. Minime bibaces sunt, minimeq; salaces, quae maxime sunt rapaces. Nam quod Ganymede rapuit aquila, Ioui rapuit, nō sibi. Ut uader nonnullos nostros certior, qui sibi rapiant, nec unum Ganymedem, sibi uirgines, sibi matronas abducant, ut hac parte propemodū intollerabiliores sint, quā rapinē: quibus maximē sunt intolerandi. Ergo cum innumerabiles sint autū species, atq; interbas aliae plumarum opibus ac pictiōis admirande, sicuti paciones: aliae candore nuceo insigne, ut olores: aliae contra decenti nigro lucentes, ut cornū: aliae corporum proceritate preminentēs, ueluti struthiones: aliae fabulosis etiam mōraccis celebres, ut Phoenix: aliae societate commendatae, uelut columbe: aliae gratae lautorum mensis, ut perdiaces, ac phasias

des: aliae loquacitate incundae, ut pīstaci: aliae cantu mirabilēs, ut lufcintia: aliae fortitudine anima pīstantes, ut galli gallinacei: aliae delitijis hominum natae, ut passeridē: tamen ex unitatis, una aquila uiris tam sapientibus idonea uisa est, que regis imaginē representet, nec formosa, nec canora, nec excedēta, sed carnuora, rapax, pīdatrix, populatrix, belatrix, solertia, iniusta omnibus, omnium pejitis, que, cū plurimum nocere posset, plus tamē uelit, quam possit. Nec alio indicio leoni mandatū est regnū inter quadrupedes, quo non alia belua, nec immāter, nec putidior. Canes cum ad multa sunt usui, tum ad hoc pīcipue, quod pro rebus hominū ex cubiis agunt. Boues agricolantur: Eāq; et elephantē beligerantur: Muli et asini gestanzi oneribus sunt utiles. Parafiatū simia. Draco uel hoc uilis nomine, quod uisum marathri monstrarit ad oculorū aciem accendam. Leo nihil nisi tyrannus, hostis, ac deuorator omnium, nec nisi uerbis ac metuit, planeq; regium animal, quemadmodū et aquila. Quod uidentur pīstacia, qui nobiles illos clypeos leonibus quam maxime hībiatus et explicatis ad pīdā ingubis insigniū. At plus apparet uidisse Pyrrhum, qui sepe aquila uocari gaudebat, quam Antiochū, qui accepit nō cognomine delectabatur. Sed minus iam mirū leonis in quadrupedū genere regnare, cum dijs etiam poēticis, Iuppiter administrando regno potissimum iūsus sit idoneus, impius exacto patre, incestus sororis coniugio, toti flūris, tot adulterij, tot raptibus adornatus, et post hēc kavatōiō ὁρούσαι, uel φολούτι κεραυνό terrans uniuersa. Nam apum poliā, in qua uni regi non licet gestare aculeum, etiam laudatū à multis, nemo tenet imitator, non hercle magis quām Platonis. Sed ad aquilam redeo, cui ob doctis, quas commemorauit, tam facilius, ob tam egregia, omne animalium genus merita, senatus, populusque poētrū, magno consenſu decreuit, primū, ut rex omnium, atque etiam θεός, id est, diuinus appellaretur. Deinde satis honestum inter fīderā locum deuertit, ac stolidus aliquot insigniū. Postremo munus inter ecclīses bonorificum mandarunt, ut solas arma ministri trato locū, quibus orben commonet: uniuersum. Quoque id impūne posuit, illud quoq; tribuerunt, ut una animalium, nec metuit fulmen, nec ledator à fulmine, sed iūdem oculis fulmen emēans obireat, quibus aduersus apīcīt solēt. His addidūrunt sapientissimū Romani, ut in legionum suarum uexillīs, primas teneret aquila, et que uexillorum ipsorum cū uexillifera, posthabitis etiam lupis, Romane gentis nutrīcīs, posthabitis Minotauris, et apri, non extrema rapacitatis beluis, posthabitis demīs, et equis. Nam his quatuor animalibus insignita uexilla, quondam aquilam sequebātur. Paulus post, nec comites eos est pīsa, sed illis in castris relictis, ipsa sola prodibat in prēlium. Hanc inquit unam dignam confiūrit, que totius orbis monarχē, sceptra, signa, clypeos, domos, uestes, uasa, ministriū, decoret, cū tamen iudicetur, ni fallor, augurio conditū sit Romanum imperiū, non aquilarum. Addidit hoc augurum collegium, ut si ciuiis editibus infederit aquila, aut si pīleum in caput alicuius immittat, imperium portendat. Habet ē diebus alterum, nunc ad Scarabeum ueniam. Est animal, ac iux etiam animal, quippe cui sensus aliquot dūnit, ex infectorum infūna gente, quod infūna sene uocabulo, Græci καύδερον, Latinū Scarabeum appellant, aspectu tētrum, odore tētrum, sonitu tētrum, aliis crustacea uagina obtēllis. Quin magis totus ipse Scarabeus nihil est, nisi crustum. Nasctur in excrementis, hoc est, animalium stercoribus, in iūdeū uinit, ueretur, obliteratū.

statim, deliciatur. Præcipuum huic studiū pilis quād maxime potest ingētes compōnere, cū pafillios, non ex odoribus, sed stercore, pofimis caprino, nā id illi, pofrus amaricinum olet. Eā mīro conamine uolat auersis pedibus posterioribus, quos habet longiores, ſuperne inieictis capite in terrā prono. Quod ſi quando contingat, ut aduersis collē aliquē onus protrudant, clafps ſuſidū pilis, ac deorsum recurrentibus, putes te Sifophum uolentem ſaxum uidere. Nec defigit àtū, nec conqueſcent. Tantus operis ardor, donec in antrū ſuana deuererint. In his pilis, ut ipſi natī ſunt, ita ſuctus etiam ſuos educant, & teneros adibz aduersis hyemis rigorē nidalutur ac ſouent. Evidem ſeo nulli noſte Scarabeum, ut qui paſion ſi obuiu, niſi ſciabu nulla omnino ſunt ſtercora. Sed non eſt eadem omnī ſpecies. Etenim ſunt, quibus nigro quodam uirore luceat crufa. Pleriq; tetro nigro horrent. Sunt nonnulli grandiores, prelongi, & bifidius armati cornibus eacumine forcipibus dentato, ea cū uafu eſt, ad mortuū contrabunt, ſtringuntq;. Sunt iū rutili, & idem prægrandes, qui terrā arida fiduunt, atq; illici nidos ponunt. Sunt quā meiuendo bovū, formidabilis ſtreptu prouulent, ut imprudentiē non medio critere terrent. Sunt & alia formarū diſcriſi na. Verū illud cōmune eſt omnibus, eſt ſtercore ortus, eſt ſtercore uictus, in ſtercore uita delitiumq;. Iam opinor futurū, ut aliquis Romanis ducibus impēſe fuens aquila uicē deploret, cuī cum tanū humili, tanū plebeio hoſte res inciderit, aut tam regali, quē uincere gloriolum nō ſit, à quo unca turpissimi, & cui abunda multū laudis contingat, quod cū aquila decerta rit, etiam uictus diſcererit. Apud poētas pudeat Aiace Vlyſſis aduersari tā imbellis, eſt aquila cogitur cū Scarabeo conſuetari. Rū ſum alijs magis etiam demuſabit, unde huic inſecto uilijimo, tantū animorū, tantū audacie, ut non ſit ueritum cum aucto multo pugnacibz ſana bellū ſuſcipere. Tum unde opes, iāres, facultates, auxilia, ut tot iam annos bellum ducere potuerit. Verū ſi quis hunc explicet Silenio, & contemptuā hoc animalculum propius ac ueluti domū contempletur, tam multas in eo dotes huius uigilares animaduertet, ut omnibus diligenter peficit, propemodo Scarabeū ſe malit eſſe, quām aquilan. Ne uero mihi reclamet & obturbit quisquam, prius atq; rem cognoverit. Primum in hoc aquile peficit etiā Scarabeus quod ſenectū quātū exiuit, ac ſubide repueſcit. Iam hoc ſophum uantiſſi, p. exiuit. P. omnia, etiam p. ſcīſſiſſi di qua, etiā ſcīſſiſſi, eſt in eſt ſcīſſiſſi, ut quippe cūtus clauſus gerunt, cum uel per uentū ſpīri, etiam uolent, illam ſeneſſiſſi flent, que ſe p. ſcīſſiſſi. omnibus doliat, nolle cum Scarabeo ſcīſſiſſi abſiſſi, quin pro tripliē eſt ſcīſſiſſi, ſcīſſiſſi. Deinde in tantū corpore, quantum animi robur, quam Heroica metu uis, quātū ad inuidendū impetus, ut nihil iam fit ad Scarabeū Homericā muſa. Nā hinc, ni fallor, quibus ſum nomen etiā inuidit, ut tuor dicantur. At cū tuoris ne leones temere cogrediantur, tantū abeft, ut id faciant aquile. Iam uero nec ingenium uigilare, niſi quis ſine cauſa, uel natū olim, uel ubiq; celebratum exiuit, Grecum illud prouerbum uādēs ſopōtēs, quo nimurū ſingulatris quedam eſt in op̄ aribus tribū uidetur ſapientia. Nec mea refert, ſi quis cauillet eū parū bene habitare, in domicilio deſormi. Quanquam quod ad corporis quoq; formā attingit, abit modo uigilans & iudicant occupans imaginatio, non eſt quod contemni poſit Scarabeus. Etenim ſi uere prout uon eſt à phibofphis eam figuram quam uocant ſphericam, non modo pulcherrimam eſt uerum etiam modis omnibus optimam, nec aliam magis demurgo illi placuisse, qua

celum hoc, uen omnium multo pulcherrimam ſib[re]cavet, eur nō eſt formosus uideatur Scarabeus, qui ad huius ſpeciem longe propius accedit, quād aquila. Deniq; ſi eques in ſuo genere formosus eſt, ſi canis in ſuo, qui minus in ſuo placeat Scarabeus: Niſi omnes omnium formas noſtra metinunt: ut quicquid ad hominis formā non accesserit, id cōtinuo deformi uideatur. Nam colorem Scarabei nemo puto calumniantur, ut qui gemmas etiā nonnullas commendent. Porro quod animalium excrementis, ad ſuā cōmoditatē abutitur, ingenij laus eſt, non crime. Quasi uero nō idē faciant Medici, qui cū mulitorum animalium, tum hominis etiam excrements, non illūnū ſolum: uerum in potionē ministrant in morbis. Nec puer Alcumistas, uirō ſplanē diuinos, ad quintam illam effectionem eliciendam, uitu ſuū. Nec agricolas, quo quidem hominū generē nullum fuit olim honoratus, ſtercoribus arua ſaginare. Sunt & populi, quibus ad incruſtandos domiciliorum parietes, finuſ pro gypſo eſt. Eodem contuſo, & ad ſolem exiacto, ad ignis alimentum utuntur lignorum iūc. Cypris buoſ ſuū humano ſtercore ſaginant: neſ ſaginant tantum, ſed etiam mendentur. Si illi, inquit, reſ tan putidi bene olet. Stultum uero ſit naſum hominis in Scarabeo deſiderare. Si quidem id homini peculiare, odore ſuū offendit. Nec idem accidit in uolo extero uan animalium. Felictor itaq; nobis Scarabeus, non inuidior. Quanquam homines quoq; nō tan reſ offendit, quām opini, nō prieſis illiſ mortuibus, reſ ipſa non perinde atq; nobis uia ſeſt abominanda, quam auſpiciatiſſi uocabulo letamen appellarent. Nec dubitauit Satyrus deo, Sterculei cognomē addere, nimirū honoris cauſa, ſiquidem Macrobio creditur. Nam prodidit Plinius, Stercuto Fauni filio, hinc non nomen ſolum, uerum etiam innumeritatem cōfigiſſe in Italiā. Porro in Græcia res eadem duobus regibus ſumman perepit gloriā: Augē qui excoſigitarit, Herculis qui diuлагari. Deniq; nunquam abolebitur regij ſeñis memoria, quem Homeruſ manibus ſuis legitimā agros: nec dilire, quām qua delectatior Scarabeus, poſteriari conſeruit. Imperatore Romanuſ nihil offendebat loſi putor, cum emolumento cōiunctu, cur Scarabeū à tantis cōmoditatibus tam leui deterreat incommode, ut iam demus incommode eſt. Deniq; cum uideamus Scarabeum in ſtercore purum eſſe, ſemperq; crufa mitida, contra aquilam etiā in aere putere, quē uer altero mundior. Evidem hinc etiā nomen inuidit arbitror, ut uice deo, ueluti uice deo, ſit appellatus, niſi ſi quis malit à Centauris dictum cantharu. Nam ne putes Scarabeum ob naturam ſordidā à lauitijs aborrere, idem uox impenſiſſime delectat, eſq; unice appetit: ſiquidem Plinius creditur. Qod ſi quis forte dotes has leues ac uigilares exiuit, illud certe nemo nō ſatetur magnificiam, & ingenti crufa dignum, quod antiquius inter ſacrā imágines, & in uatione mysterijs cū primis habitus eſt Scarabeus, egregij bellatoris aptiſſimum ſymbolum. Siquidem ut refert Plutarhus in cōmentario de Iſide & Osiride, in Hieroglyphicis Aegyptiorum picturis, regis ſimulacrum erat oculus, addito ſceptro, quo uidelicet uigilantia, cū recta iuſtitia, rerum administratione cōuicta, ſignificabat. Nā illis, opinor, temporibus adhuc eiusmodi reges erant, multum aquile diſimiles. At Thebis, ait idē imagines quādā ſuiffe reponit, que manibus carrent: et iudices repreſentabant, quos oportet ab omni manu corrumpela quam maxime ſequelos eſſe. Atq; inter haſ ūna oculis quoq; carent, que iudicis preſidem adumbrabat, quod hinc oporteat omni pofrus affeſſu uacare, tantumq; rem ipſam ſpeciſſare, per ſonam nō reſpiſſere.

cere. Aderat, non corchorus inter olera, quod prouerbio dicunt, sed inter sacras imagines Scarabeus, sigillo insculptus. Et quid tandem per hos novum symbolum nobis immebet sapientissimi theologi? Rem uidetque handiquaque indigarem, nempe bellum ducem egregium et inuidum. Nam hoc quoque Plutarachus indicat, ne quis sic a me confitetur existimet, quem admodum allegorias aliquoties commisici solent indocti theologi. At dixerit imperitor aliquis. Quid Scarabeo, cum duce bello? Per multa sane congruentia. Principio uides, ut totus armis luceat Scarabeus: nullusque pars corporis sit non diligenter crusibus ac laminis communis, ut non melius armatus uideatur Maior Homerius, cu[m] illum maxime sua instruit panoplia. Adde nunc militare affectu[m], cum horrore ac Panico bombo, cantuque uere militari. Quid enim insuauia clavis coru[m] sonu[m]? Quid et proposito tympanorum strepit[u]t? Nam tubarum uocem, qua nunc reges tantopere delectantur, olim Busirite non forebant, quod ainsti rudenti uideatur ad similitudinem. At ei genti, inter abominanda habebatur astinus. Adde laboris in uolnudis oneribus patientia, inuidu[m] animi robur, ac uite ceteram. Ad hanc negant in Scarabaeorum gente foeminae inueniri, sed omnes effimares. Queso, quid magis cognoscere posset in fortis imperator[is]? Quis et illud ad re apte quadrat, ut idem indicat Plutarachus, quod in delicatis illis pilis, quibus dictum est, factus suos edunt, sicut, alunt, educat: nec aliud est locus nascendi, quam cibi. Verum hoc mysterij nubi non facile sit interpretari. Relius exponent imperatori[is] milites, qui norunt quid sit q[uod] accedit ex i[n]d[u]stria, qui norunt xeru[m] obviam, qui in obsidione nudi der[ec]ti a hyemes, dariore famem se penume[re] peruerterunt, qui uita e[st] ager, non iam herbaru[m] radicibus, sed foedo uictu producerunt: qui mensis aliquot in nauibus exegerunt. Si quis huius uite fortes perpedat mundus erit Scarabeus: si quis miseria, est quod Scarabeo inuideat. At h[ec] est laudatissimum imperatoris soror et conditio, ne quis forte contenniat. Sed illud obiter demirari libet, quid acciderit nosfris pyrgopolynicis, ut in suis insignibus, in quibus tota nobilitatem sitim esse putat, pardos malint, aut leones, aut canes, aut dracones, aut lupos, aut aliud animal, quod vel casus obicit, vel ipsi sibi adoptarunt, cum proprium illorum symbolum sit Scarabeus: at q[uod] id quidem cum accomodatissemus, tum uero ab ipsa antiquitate, que nobilitas est unica parens est, comprobatum, dicatumque. Denique non usquequaque contemendum existimat Scarabeum, quisquis secum reputarit, magos ac medicos maximis hominum malis ab hoc animante remedia petere. Siquidem cornua Lucanorum, sic enim appellant hoc genus, non modo gestantur in crumenis, uerum etiam de collo suspenduntur: nonnunquam et auro inclusa aduersus omnes infantium morbos. Quid quod in efficacissimus uixit credendis remedis, ni Plinius autor est, parem cum aquila uim obtinebat Scarabeus? Siquidem de eius, et etiam Scarabeo, sicut agno gemme insculptus; ne enim est quo quis ligio fingeatur Mercurius, iuxta prouerbium, nec quarius gemma se dignatio Scarabeus, sed sicut agno gemmaru[m] omnium nitidissima expressus, ut dixi, si de collo suspendatur: at non nisi Cynocephali capilli, aut certe plumbi hirundinis, aduersus omnia ueneficia presentinecum adseri remedium: nec omnino minus efficax, quam moly, quod v[er]yli quondam dedit Mercurius. Nec solum aduersus haec uader, uerum etiam non uigareret coferit, si quis quoque modo regni adire paret, ut huiusmodi andulus in primis gefundans sit his, qui coſtituerunt a rege scacerdotum aliquod non ieiunium, aut archidiaconatum, aut episcopatum, sic enim vocant, petere. Idem capit[us] grandinam auertit, non

mediocre per Iouem malum, præfertim potioribus. In his iugitor tam mirandis remedis, sapientes illi magi, nullum faciunt discrimen inter aquilam et Scarabeum. Proutque quis ipsum Scarabeum despiciat, cuius et imago lapidis insculpta, tantum habet uim! Admeton me grammari[m] metio, ut illud etiam adiiciam, si quid aquila sibi placet cognomine gema Aetate: nec hac laudis portione cedere Scarabeu[m]. Nam h[ic] quoque non debet cantharis totam animatis speciem miru[m] referens, ut non effigiem expressam, sed uiuum de uerum Scarabeu[m] intra gemman coditionem dicat. Postremo si quid hoc ad re pertinet, non paucioribus adagis nobilitatus est illi summa prognatus Scarabeus, quam rex aium aquila. Nam si quis aquile fabricationi, neget hac parte cum ea conferendum esse Scarabeum, quod olim apud Thebanos cassos homines inter minima habebant, non admodum refiagabor, modo meminerit hoc honoris aquile cum Crocodilis, et Cercopitheci, deinceps, et cum cepis ac ventris crepitum esse commune, quandoque dem apud Aegyptios hec omnia portentia, diuinos honores inuenierunt. Et si quo calculo dignum est, in hac collatione minus inane vocabulum, non deseruerit, qui Scarabeo quoque tribuerint diuinitatem. Vtrumque ducem utcunq[ue] depinximus. Superstia, ut tamen atrocis belli causas repetamus. Olim in Actina monte leporum quempianis infectabatur aquila, iamque contra eius unguis praede sic imminebat, ut afflatus propemodam exanimatum animal, et aliqui timidu[m] ad proximum Scarabei cauam, uelut ad asylum consugerit. Quandoque in rebus desperatis, extremoque discriminis, praestitum uidebit, et petitum et speratur. Erat autem is Scarabeus, quem admodum inquit Homerius, περι την ιαγυην. Nam in eo monte Scarabeorum natio, felicissime sobolis esse perhibetur, adeo ut hinc et αιδονην καιρον επεργεται prouerbio sit nobilitatus, uidelicet ob insignem corporis magnitudinem. Ad huius rigitur antrum confugiens lepus, supplex ad eius genua se prouoluit, obsecrans atque obtestans, ut ipsius penates, sibi uite praefatu sint aduersus hostem innuimantur. Nam primum hoc ipso sibi nonib[us] placebat Scarabeus, quod exitus est, qui ipsi suauitan debere uellet: quibus re tanquam a se præstari posse creditur. Denique cui suauum antrum, quod omnes homines obsecrantur, exercantes præterire solent, idoneum uideretur, ad quod salutis causa, uelut ad sacram aram, aut principis statuan configeretur. Confusione igit prouolat obiuia aquila Scarabeus, et huiusmodi dictis forentem lenire conatur. Quo maior est tua potestas, hoc magis connatur te parere innoxij. Noli lares meos innocentes animatis interitus funestos reddere. Sic tibi tuus nubes semper ab h[ic] insuodi calamitatis sit innuimus. Generis regijque, quoniam est, dare ueniam et indigne. Prost[er]it nihil conmerito, domiciliu[m] reuerentia, quod euinq[ue] tutum et inuolatū esse uult equitas, siue leges, approbat consuetudo, prost[er]it deprecantis, et non autoritas, certe studium.

Quod si genus nostrum, et Scarabea despiciis arma, At sperato deos memoris fundi atque nefundi,

Si nihil te mouent penetralium uolatorum uices in tuum caput aliquando redire, certe louem maximu[m] reuocare, quem in uno facto tibi offendere. Meus est hic hospes, offendes Zeviop, meus eti[us] supplex, et ipse pro illo tibi, uolabitis iacetio. Denique pro amico deprecor amicus, offendes Zaiop. Seis quam certas iras concipere soleat irritatus Iuppiter: quam acriter uideat laetus, qui sexu[m] minister arama. Nec omnia permittit suis, nec omnia cōdonat affectibus. Sed phara paratē dicere Scarabeu[m], aquila iuxta u[er]a[rum] alis, contemptum

temptum in terram precipitat. Lepore frustra supplicem, sub oculis Scarabei crudelissime ingulat, laniatque, laniatum in immitem nidum deportat; necq; tel tantillu ualuerunt apud eam, nec preces, nec milite Scarabeus; que tamen haud aspernata fuisset, si quamvis audiatur uiribusque pollet, tantum proceret pridentia: aut si in mente uenisset, olim leonem in extremo iuste discrimine, à mure fernatum fuisse, et omnium quadrupedum tyranno, quod dixit dea poterant, id à tā infirmo contempsit; animalculo per occasionē datum esse; si cogitasset fortificare beneficio prouocatis, columbae uisum decessisse, admiratio acutus calcaneo. Adeo nullus est tan humilis, tan abiecta fortis, qui non posuit per occasionem, et prodeesse amicus, et nocere inimicus, vel potentissimo. Verum id temporis nihil horum succurrebat aquile, tantum presenti preda potitus, fructusque. Et a contumelia defudit illis, in pugna magnanimitate Scarabei, quam quisque credidisset. Stimulabat excelsum ac Titaneum animu: hinc pudor, quod in causa tan equa, parum sua ualuerit autoritas: hinc misericordia, quod innocentium animal et imbelli, tan immuniter esset latitans. Hinc dolor, quod ab aquila tan frateretur, atq; id tam impune contemptus est, haudiquaque, ut ipsi id debator cōtemendum. Siquidē multis tanta leuis est autoritas. Tan succurrebat et illud fore, ut uniuersum Scaraborum genus in contemptum ueniret, si semel id factum aquile cōsideret impunc. Ac tum quidam temporis, quoniam uidecendi facultas nō erat, omnino regium quiddā exhibuit Scarabeus. Nempe hoc ipsum, quod de Agamemnoni, ceterisq; regibus dixi Calchas:

Εἶπον γέρε τὸ καλοῦ μή τοι πάσαις καταπέψῃ,  
Ἄλλα γέρε καὶ μετέσταθεν ἔχει κόπον, οὐδέποτε πελεύσῃ  
Ἐμὲ εἰπεῖσθαι ἐστί,

Omnis igitur artes, omnes dolos in pectus aduocat. Nec mul-  
garem molitus ponam, intermissione, ac plane των αὐλαρχίαν  
in animo uoluat: At cū ipsa quidē aquila hostē tā bellaci, Mar-  
tem experiri, nō satis tutū esse duebat: non solam ob id, quod  
copijs effet inferior, uerum etiam quod Marte stupidus deus,  
ac uecors: nec minus eīcūs quam ipse Plutus, aut Cupido, ple-  
rūq; faciat cause deteriori. Quid si maxime par viribus fus-  
set, si pugnareti in qui rō melior effet causa: tamen  
esse uidebat, in quo grauius excruciat aquilam, & odium  
suum pleniore iuindicia satiat, si postierate sublata, uiuam  
etiam et sentientem aquilam longa morte examinaret. Nul-  
la in re grauius discruciantur parentes, quā in liberis. Adeo  
ut qui sūa corpora seu simbos negligunt cruciatiss, filiorum  
tormenta non ferant. Viderat at si nos per ignes obiectos, mīro  
uite cōtemptū, pullis suis succurrere: uiderat exempla huius  
animi in animalibus permultis. Existimat̄ ab his cōmuni-  
bus affectibus, nō effe alienan aquilā. Deniq; suo generi tu-  
tius effe iudicabat, si iniūcī tam pertinacem ab ip̄a, quod  
auint, stirpe per didis̄set. Audierat, opinor, celebratum illud  
prouerbiū:

N<sup>o</sup> 32. *De morte eternae, utruiusque, et dñi aeg. katastasi. Titillabat et blanda quedam spes si facinus successisset, futurum ut profligata aquila, ipsi regno potiretur. Atq; ut dolor non solum fortis facit et intrepido, uerum etiam sagaces, diligenter explorat, quo loco spem sue posteritatis hofis recondidisset. Quo perustigato, Vulcanus adit, qui eum illi nonnulla familiaritas est ob coloris similitudinem. Exorat, ut arma sibi cedat, que neq; sint onusca uolanti, et tamen aduersus mediocrem vim tuncantur. Armat a summo urice ad iunius usq; calcaneum. Vulcanus Scarabaeum, his armis quibus adhuc utilius: nam antea misericordia more incrimis erat.*

Nidus erat procul illinc semotus, in excelso præruptoq[ue] scapo puto, mula fermentorum ac stipularum ut congluties contumulus. Hunc mihi protinus egregius Scarabeus adhucularis, ne an adrepserit, parvus liquet, certe peruenit. Sunt qui dicant cum pennis aquile ferretur, adhuc erenter clanculum ab inscience aquila in nidum deportatum esse. Et quod nec bonites, quibus non est aliud animal insidiosius, nec ad nocendum ingeniosius, peruenire potuerint, eo penetravit Scarabeus. Inter stipulas in insidiis abdit se, ac tempus idoneum natus, aquile oua protrudit et nido, aliud post aliud, donec nullum reliquum faceret. Ea delapsa, continuata sunt, ipsi pulli infomes adhuc miserabiliter in saxa et lisi, prius orbati uita sunt, quam uite sensum accipissent, nec hac tunc atroci poena contentus fuit Scarabeus dolor. Est genere cum primis nobis, quam ab aquila nomine Graeci vocat Aetitem, non diffasim est et quo, sexu quoque distinguitur, nam in secunda foecunda includit inuenies, pulli propriorum specie. Mira uis ad eliciendam partum. Quamobrem hodieque parturientibus admovetur, quo partum acceleret. Huic itaq[ue] generis par, aquila solet in nido suo ponere, aliquin nuncquam positura oua, aut certe non exclusiora pullos. Tantum etiam thesauro deicitur non Scara-beus, quo parienti facultatem et in posterum cripiat, lapides acutis excepti saxis minutatim disiliere. Ne hec quidem adhuc satis iusta sunt in re Scarabeo. Lenem calamitatem pueri, nisi dolore quoque ac lamentis hostis frueretur, itaq[ue] rorsum abdit se penitus in stipulas. Redit aquila, noua sui generis clamor conspicatur, uidet sua infusa frustulatum discerpit; uidet nobilis genne non effinibiles tactores, queritur, clangit, frenit, stridet, ciuitat, obtestatur deos: ac suis illis oculis, quos iam dolor etiā acuebat, hostem tam potenter circumfessat. At q[uod] omnia potius in mentem ueniant repauit, quam Scarabeus ille contemptus. Dira ministris, dira precari ei quisquis tantu[m] calamitatis fuisse auctor. Quantum inter uoluptem animo persensisse credis Scarabeum, dum hec audi? Quid faciat miser! Rorsum in fortunatas insidas illi de uolandam fuit, neq[ue] enim aliunde importatio aetatis, alterum par inueniendum. Nidus in locum multo semotiori editio timentis, non extinxit. Rorsum oua ponit, et hinc nubilo feci-ignotus hostis penetrat: populatur omnia, totam superiorem renouat tragediam. Rorsum hinc in tutorem arce demigrat aquila: alia depontit oua, alios, adhibet Aetitas. Rorsum adegit Scarabeus. Nec modus, nec finis fugiendi atq[ue] insequendi, donec delassata tot cladibus ales, constitutis sacram mouere anchorant: ac sius diffusa uiribus ad decorū præfusia confugeat. Iuuenit adit, exponit calamitatis sue tragocitham, hostem tan potenter, eumq[ue] quod esset grauiissimum, ignotum: ut tanta passa, facultas etiam uelutini eriperetur. Addit hanc suam perniciem, ad ipsum quoque Iouem pertinere, peritorum imperij munus, quod ille donasset, mutantum armigerum: si quemadmodum institutus hostis, pergeret: esse nonnulli as-suetis, ac notis uti ministerijs, etiam si in sufficio Ganymede feliciter successisset. Mouet Iouem satellitis sui periculum, presentem cum recens rapiti Ganymedis officium ha-reter animo. Iubet, si uideatur, si suo ipsius sinu deponat oua. Aut illic, aut nusquam omnino in tuo futura. Pavet dies, ac in summi Louis sinu, extremâ gentis sue spem deponit, multum obtestata, per felicissima illa oua, que quondam illi Leda pepereat, ut sua bona fide tueretur. Quid non efficit pertinax anime dolor? Veneror ne cui res supra ueri fidem esse uideatur. Ad ipsam summum Louis arcem inuidus subiulat Scarabeus, bandito, an nimirum alicuius fuore adiutus. Pafillum in hunc

usum è stercoribus paratum in suum illius demittit. Suppositer, ut est sordidum insolens, quippe in purissima mundi parte habitans, et à terreno contagio longissimum senatus infernalo, dum offensus tertiino odore, suum è sumo studet excutere, onus aquile deicet imprudens, que uidelicet ex alto delapsa, perierunt, et prius quam terram contingereat. Atq; ita tandem cognitus est, ille tot cladem artifex, et hoc ipsam voluptatis cumulum addidit Scarabeo. Iuuit agnosco. Contra aquile, nam rem gestam ex ipso didicit Ioue, non mediocre doloris pondus adiecit, tam contemptus sue calamitatis autor. Quandoquidem est hoc nonnulli mali solitum, si quis à magno superetur hoste. Hinc velut de integro dirum inter eos coortum bellum, aquilis pro viribus ubiq; conspecta Scarabeorum gentē uexat, rapit, proterit, perdit. Viciū Scara-beus in aquile perniciem nervos intendit uiueros. Itaq; prædandi, infidandi, ingulandi, nec mora, nec requies, nec illus omnino finis futurus uidebat, nisi utraq; gēte pariter sublata funditus, ut Cadmeam uictoriam diceret; adeo gladiatorijs animis, uterq; in alterum affectabat uiam. Nec unci poterat aquila, neq; cedere nouit Scarabeus. Tandem Iuppiter in tantis rerum periculis succurrerent punit, conatus priuatiū inter eos rem componere. Quo magis conatur, hoc magis horum incurrit est odii, gliscunt irae, sericei scutum pugne. Et erat ille quidem haud dubie propensior in aquile partem; sed è diuerso mouebat exemplum longe perniciōsum, si cui licuisset impune iherere opes. Quod autem, aut Zevi uox contemnere, Proinde facit quod in extremo rerum discrimine solet, deos in concilium aduocat, pauca prelocutus rē, ut est gesta, proponit. Precento Mercurij fit dicendi potestas, rogantur ac dicuntur sententiae. Variature est studijs. Dij contemptiores ferre fabebant Scarabeo, ex maximis etiam Iuno uenerenter hinc fludebat, nimis odio Ganymedis, aquile rebus infensa. Tandem in hoc senatus consultum pedibus itum est, quod arguta uoce pronunciauit Mercurius, Vulcanus in eis incidit, ut belum eternum Scarabeus & aquila suo gerant arbitratu. Quod cuique acciderit incommodi, ob id in ius vocare non licet, bello imputetur. Quod quisq; rapuerit, id iure belli possessorum, tantum non placere dij internicionem illius getis. Proinde trigesima dies, per quos incubat aquila, temperetur à manibus, seruentur indui. Nec fas sit Scarabeis per id tempus in publicum prodire: ne uidelicet ad ineditam, ac forendi laborem, bellū quoq; tecum accederet aquila. Addidit illud ex suo studio Iuppiter, idē reclamantibus nonnullis: Aequum est, inquit, ex tua immensi terrae scacis, uel exiguum angulum, uelut asylum superesse meo fatelliti, quo tuus sit à Scarabeorum incursu. Neq; uero nouum exemplum induco. Sunt loca que lupum nesciunt: sunt que non immigrerent uenena; sunt in quibus non uiuant talpæ. Metabor et ipse in Thracia iugurta aliquot spaciū apud Olynthum, in quod si quo-cunque modo prudens, imprudens, uolens, nolens, pedem intulerit Scarabeus, capitalis esto: nec fas sit excire femej ingresso, uerum inibi torqueat se, donec emoriatur. Loco nomen tribuitur Cantharolethrus, ut uel ipso monitus uocabulo sciat Scarabeus actum fore de se, si contra nostrum senatus consultum non uereatur in eū locū brumpere. Rhodo exudat aquila, ne cui uideatur inhumanum Olyntu excludi Scarabeum. Sic ait, et totum nubu tremescit Olympum.

Adfremebat omnis deorum confessus. Valed in hodiernū usq; diem senatus consultum, semper ualebit. Scarabeus et aquila duxit exulte bellum, per eos dies, per quos incubat aquila, nusquam apparent Scaraborum filii. Locum cum, quem

designauit Iuppiter, summo studio uitat: quod si quis importet, protinus examinatur. Eiusq; rei, si quis forte requireat, testimonium perhibet Plinius libri undecimi capite nigrosum oclavo. Atq; hoc quoq; granior autor Plutarchus in commentariis de annis trahit. Sed iamduam sat scio, sic recum cogitas optime lector: Quid isti uenit in mentem, ut tantū magarum de nibilo nobis efficiat: ac non quidem elephantum è musca quod aiunt, sed è Scarabeo gigantem reddit. Quasi uero parum negoti sit tot adagiorū Chilidas cuuoleret, nisi fabulos insuper tam uerbosis nos enecet. Dicam equidē. Vi est sua cuique sententia, sunt quibus in explicandis adagis inops uideo, ac itemus. Existimant enim id demū esse magnificum, si quis uolumen in immensum extendat. Itis nimurū libuit ostendere, me in ceteris data opera breviorē esse: aliqui non defurur fuisse, quo rem locipletarem, si ostendande copie, quā in uando lectori studeare maluiussem. Sed ut ad prouerbiorum negotium redcarus. Meminit huius fabulæ Comicus Aristophanes q̄d εἰσῆντο, his quidem uerbis:

Εἴ τοι δέσποτε λόγοις ἔχουεσθαι,  
Μόνος οὐτενῶν εἰς δρόνες σεμηγεῖλος.

Αποισού εἴτες μῆδοι, δο πάτερ τούτος,  
Οπως κάκος μορφής φέρεις θλεῖσθαι  
Ηλίας κατ' ἔχοντας αυτὸς πάλαι ποτὲ  
Ωκεανὸν ωμον, κάντιλημαζμένην Θ. id est,

In fabulis id est reportum Aesopis,

Adjisse diuos unicum è uolucibus.

Haud credibile ait fabulam patre pater,

Adjisse diuos animal obsecnum atq; olenis.

Peruenit olim inquam, ob simulacrum aperam,

Quæ illi fuit cum aquila, oua uoluens illius,

Ei expetens poenas ab hoste matuas;

Admeton autem apolodus, non esse euīquam contennendum hostem, quanvis infinita fortuna. Sunt enim hominculi quādam insigne quidem sortis, sed tamen malitiosi, nō minus atri, quām Scarabei: neq; minus putidi, neq; minus abiecti, quā tam peritiae quadam ingenii malitia, cum nulli omnino mortaliu[m] prodesse posint, magnis etiam senepenuero uiris facessant negotium. Terrant nigrō, obstrepu[m] stridore, obturbant factore, circu[m]uolant, herent, infestant, ut non paulo satius sit, cum magnis aliquando uiris similitudinem suscipere, quām hos lassifere Scarabeos, quos pudet etiam iuicisse. Quosq; nec excutere posint, neq; conficiari cum illis queas, nisi discedas contaminari.

Timidus Plutus.

Δψλος δ ταλπος, id est, Timidus Plutus. Huic modi enim et Aristophanes inducit Plutū, atq; hunc iniustus Licanius in Timone, omnia fornidentem, nullisq; fidentē. Neq; uero disimiliter animi habitum opes adserent diuitias, cum contra paupertate secura in utrangkan dormiat aetrem. Aristophanes uulgo iactatam indicat opulentie timidatē, cum ait:

Αλλος λέγει ταντες, ὡς  
Δελότατος εστι δ ταλπος. id est,

Qui id omnes dicitant

Timidissimum quiddam esse, diuitias.

Interpres admonet Comicum allusisse ad illud Euripidis:

Δελόρ δ ταλπος, κοιλαλφυσο κοκορ. id est,

Res cupiditate, sunt opes, pauidum ac malum.

Id ideo diuitias est, quod diuitias multi tendunt infidias, nempe latrones, heredipete, principes, sycophante, non nunquam et toxor, et liberi. Quam ob causam addidit

Euripiides,

Euripides, οὐδὲν ψυχὴν καὶ δημοσίην: uel quod ob diuitias magis illas liberat uiuere, quam bis, qui temui sunt fortuna: uel quod ob eas se penumero de vita solliciti sunt. Id eleganter explicans Iuvenalis:

Pauca licet, inquit, portes argenti uascaula puri.  
Nocte iter ingressus, gladium contumq; timebis,  
Et mota ad lunam trepidabis aruanis umbram.  
Cantabit uacuus coram latrone uiator.

In summa, in omni negotio formidolosior est diues, quam pauper. Cautius munit ades furum metu. Metuit tempestates, proper frumenta, que habet in agris, proper merces, quas habet in mari. Metuit amicos, ne quid rogatibus donare cogatur. Metuit inimicos, ne quid noceat. Timidus coniunctus, metu multo. Omnia circuistus, et facit, et dicit, metu caliente, que potissimum diutibus stru solet: quippe quibus est quod auferri posit. Si bellum inniteat diues in primis disertati. Denique superflitione uacat, ne quod nomen per amicum, damnum immittat.

### Panicus causus.

Πανικός, ueteres uocabant subitu animorum tumultū, sed inanē. Veteres enim existimat̄ Panē deum repentina terrores, et animi cōsternationes innūtere, lymphaticis simillimas, uiscuado impotentes, ut nō ratione modo, ueruū et mente careant. Sicut non rarentur usu uenit, cum in exercitu nulla comparēte idonea causa, uiri pariter atq; equi perturbantur. Cuius rei meminit̄ et Euripides in Rheiō:

Ἄλλος ἡ προνύμος πάνως τρομέσθ μάστιγοι φοβοῦ.  
Verba sibi Hectoris, ad custodes nunciantes, nouum tumultum in casbris oriri: atque is motu Panicum esse respondet. Pindarus in Nemeis scribit non oportere fortibus uiris uitio uertere, si fugiant in huiusmodi tumultu:

Ἐπὶ δὲ πλευροῖσι φέρει φύγοι καὶ τῶν ταῦτας θεῶν. id est,

In diuinis terroribus fugiant et filij deorum.

Δαιμονίος φέρει, appellant τοὺς πανικός. Narratur idem deus, concham illā tortilem ac turbinatā: que Graecē κόκκλος, id est, testudo dicitur, primus reperisse, eāq; personas olin Titanas contra quos bellabat, in fugā egisset. Pausanias in Phocaicis, Ep. 36 τὸν νυκτὶ φόβον φίσιμον κατιτέναι τοινός, τὰ γοῦρα ἀπὸ τῆς τιμῆς οὐδὲ εμικά, δὲ οὐ μετὰ τὴν τάσση φασὶ γινέσθαι. id est, Ceterum noctu irruit in eos paucor panicus, siquidem terrors nulla de causa exortos, aint ut hoc innitti. Hac de re copiosius differit, citius aliorum etiam Graecorum testimoniorum, Angelus Politianus in Miscellancorū annotatione uigefissimofauia. Hoc adagii subinde referunt à Cicero in epistolis ad Atticum: Ego, inquit, bellum fecidissem futurum puto, nisi qui, ut tu scis, panicus causus exciterit. Rursum alibi: De Ventidio, panicon puto. Itē dibi: Ramorens adserunt magnū, Rome dum ad Antonium frumentū omne portari, τοινόν certe. Idem ad Tyrone: Etsi Atticus noster, qui me quondam moueri τανυκή intellexit, idem semper putat: nec uidet, quibus praesidijs philosophie sepius sim. Et hercle, quod timidus est ipse θρυσσόποιος, id est, tumultū ciet, et panicis mouetur. Huc illūsi puto et Apuleium in Asino suo, cùpysche ad mortem spontaneam properanti, Panem obuium facit.

Nihil minus expedit, quam agrum optime colere.

A pud prīcos adagionis instar fuisse Plinius testatur libri decimū ſlauī capite ſexto: Temerarius, inquit, uideatur unam uocem antiquorum poſuiffe, et fortassis incredibile penitus exiſtunt, nihil minus expedire, quam agrum optime col-

re. L. Tatius Rufus infima natūrā humilitate, confidatū militari industria meritus, antiquę diuīs parfumone, circiter milie ſciolos, que haec leſio quibusdā magis ardet, feſtū liberalitate diuī Auguſti cōgēſtū, uſq; ad detractionē hēredis exhibuit, agros in Piceno coēmendo, colendoq; in gloriam. Internacionem ergo, famēq; censēmus? Imō hercle iudico modum, rerum omnī utiliſimū. Bene colere necessarium eſt, optimū dannosum. Hadēnus Plinius. Huc et Tercius enī alluit, cum ait in Phormione: Noſtrā te pculpa facimus, ut malos expediat eſſe, dum nimium dici nos bonos ſtūdemus et benignos. Item illud Horatianum: In uitium culpe ducit fuga, si caret arte. Denique prouerbium Hebreorum admonens, ne quis nimium ſit influs.

Citius quam asparagi coquuntur. v

Velocius quam asparagi coquuntur. De re uehementer properata. Sunt quedam figure proverbiales, que Octauio Auguſti peculiariter arriferunt: inter quas haec quoq; referatur a Tranquillo, cum scribit eum ad exprimentium ſit illatae rei uelocitatis ſolere dicere: Velocius quam asparagi coquuntur. Idq; identider in literis uſurpat. Confine illi, quod alibi dicitur: ἀφορετος εστι πνευμα. Aphya ad lignem.

Amicitia personam.

VI

Τὸ προσώπεον ἀφεῖσθαι τὴν θάλατταν. id est, Amicitia personam detrahēre dicimus, cum aperte que ſentimus animo, tum facinus, tum loquuntur apud amicos: et quicquid in pectore clauſum eſt, id pre nobis ferimus. Vultus enim ab animo diſcrepā persona uerius eſt quam uultus. Et eleganter à Seneca dictum eſt in Cœſarem, ut personam malit quam faciem, id eſt, ut uideri malit quam eſſe. M. Tullius Tufcula narum questionum quinto ſcribit Epicurum tantummodo personam induisse philoſophi. Martialis:

Mentitis iuuenem tincit Lentine capillis

Tam ſubito coruus, qui modo cygnus erat.

Non omnes fallit, ſicut te Proſerpina canum,

Personam capit detrahēt illa tuo.

Neque ſemper tamē perſona ſonat in malā partem. Etenim quām ſcribit M. Tullius in officijs, ponit enim perſonā amici, quām induit iudicis: non ſignificat ſic ūnicū, aut ſic ūnū iudicis. Eſt autem traductum à perſonis bifurcione.

Vtere curru, de aſinis nihil laborans. VII

Απονέμεις φίλος οὐδὲν ξεμένει τὸν δῆνον οὐδὲν μελέ. Id eſt, Vtere plauſis tuis, alnosq; ne caraueris. Versus eſt trochaicus trimeter. Hoc prouerbio monebat, ut ſuarum quisq; rerum ciuā ageret, hisq; frucretur, alienarum negligens, atque incivius. Hinc dulcia metaphorā, quod quibus plauſum eſt domi, nihil neceſſe habet de portandis oneribus aſinis aliunde conducere.

Libyca fera.

VIII

Λιβύος θρησκευτικός, id eſt, Libyca boſta. Referrit à Diogeniano. Dicebatū olim in hominē uafrum, callidū, uerſpellem, uarijs moribus, aſcipitiq; ingenio. Quod genus portentum Cicero Catilinā ſuiffe testatur. Inde natum quod in Libyca uarie ſeruare ſpecies ſepenumero miſcetur: atque ita noua quedam hinc monſtra ſpectaculo produci ſolcant Romanū, à prouincie præſidiis deportant.

Semper affert Libyca mali quippiam. IX

Eodem fonte fluit et illud: ἔτει φέρετ τῇ λιβύῃ κακῷ, Id eſt, Semper affert Libyca mali quippiam, quod inde Rhōmanū, ut dixi, monſtra de portarentur. Hinc et in mores, in geniuinūq; gentis detorqueri potest: ſiquid ut eſt regio uenit O norum

norum ferax, ita genit⁹ pestilens ingenium. Peculiariter conuenit in foedifragos, ac pectorum nouatores.

Semper Africa noui alia quid apparet. X

Hinc simillimum est illud Plinianū, quod in historiā mudi referit, Libyam semper aliquid non adferre. Quod quidem ideo dicebatur, quod in siccissore regione ad unum aliquem riuum, pluviam ferarum species bibendi gratia conuenire coaguntur: inibi⁹ uaria mixta uolente. Veneris, uariis monstrosorum formas, subindeq; nouas nasci. Porro Plinius sumpsit ab Aristotele, apud quem refutavit libro de generatione animalium secundo, capite quinto. Anaxilas apud Atheneum libro decimoquarto festinat adrem detorxit:

Η μετανομώσθη λιθίνη τρίπολη,  
Αὶ οὐ νόητος ἐναντος τίκτε. id est,  
At musicat idem ut Africa terra per eos  
Semper quo annis aliquid adducit noui.  
Quadrabit in homines lubrica fide, semperq; nouandorum rerum auidos.

Afra ausi. xi

Δισυκορ ψευσον. id est, Lybica ausi. Refutatur à Suidā de praegrandibus, quod ex earegione deportentur aues immāni magnitudine.

Horatius de prelauta usq; pauit:  
Non Afra ausi descendat in ventrem meum  
Iucundior, quamlecta de pinguisimis  
Oliuarum arborum.

Nam gallinas praegrandes olim mittebat Africa, quas easdē Numidias aues appellat. Acron uidetur de Strubione sentire, que et ipsa ausi mīra mole corporis esse fertur. Mea quidē sententia nō inepit tacere, et in hominē peregrino cultu notabilē. Et Plautius dicitib⁹ Poenum auctū vocat, ob manicas claram inſtar utrinque peniles. Proverbium extat in aribus Aristophanis. Interpres indicat conuenire in barbaros, ac necitodos. Sunt enim homines praegrandes ferociūs, Trenius. Hic nebulo magnus est.

Boni pastoris est, tendere pecus, non deglubere. xii

Hodieq; uulgo celebratum durat, ubi quis est exactior durior, atque instantior. Quidē Num et pelle⁹ uis? Quasi conuenit lana contentum esse. Id adagij Tiberius Cesar, autore Suetonio, aut reperit, aut certe usq; pauit. Nam is ad amonit⁹ ad amicos, ut prouincialis augeret uestigia, reſcriptit: Boni pastoris esse, tendere pecus, non deglubere. Est autem deglubere, detrahere pelle⁹. Tractum a rusticis, qui deglubere uocant filigiam, aut folliculum excutere, et granum sua nudar tunica: unde et Catullus in obscenum sensum detorxit, ut dicat nūrum à muliere deglubi. Et Apuleiana Fortis ait se unius hominis sole⁹ deglubere. Tendent igitur, qui ita spoliant, ut fortem relinquant, unde res posuit crescere. Deglubant, qui nūbil reliqui faciunt. Nam lana de tonsa renſecta. Cuto detracita nūbil est, quod deinde possit auferre. Alexander Macedonum rex, cognomento Magnus, sententiam eandem diuersa extulit metapora. Cum enim quidam admonerent, longe plus uestigium à ciuitatisibus affiri posse, respondit ad hunc modum: νῦν κατεσφέρω μαστὸν τῷ εἰς ἔχοντες ἀπέναντα τὰ λόχου. id est, Et olitorē odi, quā radicitus herbas excidat. Denique hoc ipsam ἔργον νῷ λέπτος ἔργον, et item apud Latinos radicitus, stirpiam tenuis, à stirpe, ab ima stirpe, atq; id genus alia metaphora, proverbiū naturam respiciunt.

Lucri bonus est odor ex re qualibet. xiii

Faceta quidē, sed tamē pestilens illa uox vespasiani, qui cum ex lotio negligat faceret, bono tunc ppter audius, superq; eo factō à filio admoneretur: quod ē re tam putida, lucrum faceret, paulo post collectam pecuniam, filii naribus admoniti, rogauitq; ecquid illa putaret? Vnde Iuvenalis:

Lucrī bonus est odor, ex re Qualibet.  
Iam et Enim illa uerſiculus, nō in sermonē modo, uerum etiam in animos ex uitam hominum penitus abiit.  
Vnde habecas, cur a nemo, sed oportet habere.

Lucrū pudori præstat. xiv

Kēd̄ ὁ ἀρχῶν, ζευσον, id est, Lucrū pudori præstat. Plautius in pseudilo: Nūmio illud, qd̄ pudet facili fertur, quā illud qd̄ piget. Eundē sensum aliter extulit i Trinūmo: Pol pudere, quā pigere, præstat totidem literis. Sententia bono uiro indigna, cōfī illi à lenone dicitur, hic à seno. Sed cōmode ad persuadendum sententia etiam parum proban aripiunt. Alioqui longe satius rei iacturam, quā fūma dispensandum accipere. Huc allusit Trenius in Phormio: Non te puden⁹ uanitatis! Non, dum ob rem. Quin et hodie iugato prouerbiū iubet ualere pudorem, ubi de pecunia rire agitur. Plutarchus in commentario de audiēd̄ poetis, refert poēta, neficio quo, seniores hos:

Τῇ μὴ δικαιος τὸν δύναται ψευσον,  
Ταὶ οὐ γάρ το τῷ δύναται θεον. id est,  
Opinonem pēnitio iusti, ac uirum  
Quiduis agentem sequere, sun spes est lucri.

Refert et hunc ex Sophocle:  
Τὸ κέρδος οὐδὲν, καὶ τὸ πόλεμον τὸν τοῦ θεοῦ. id est,  
Dulce est lucrum, profectum et à mendacij.

Beta tum hyeme, tum æstate bona. xv

Beta hāp̄ δερε, καὶ φόνον τὸν θεού. id est,  
Beta tum in estate, tum hyeme bona. Suidas, qui huius adagij meminit, adscribit Betan uetus pellice genū, quod ad utrūq; tempus uideatur appositū. Nā hyeme depellit uetus, æstate solē. Indus Pollux libro de rerū uocabulis septimo, inter uetus coriace as meminit et Beta: quan ait tunica fluisse prælongā, que totū cōtēgeter corpus. Conuenit igitur de re ad multa uī futura: ueluti de literis, que iuuenes iuettæ ac senes ornant. Aut philosophia, que in rebus prosperr̄is ercit ab insolentia, in aduersis præstat, ne frangantur animo.

Anticulum deliramenta. xvi

Ἐπειδὴ θάλαττα, id est, Anticulum deliramenta. De mugis in ambus, cuiusmodi solent efficiere uelle, cū iam sexus nūlio uitium existat, accedens mugacitatis morbi concupiscat. Extat proverbiū apud Platonem in Thæteteto: τοῦτα μοῦ γάρ διπλὸν δ λεγομένων γράμμων θάλαττα. id est, Nam haec quidem sunt quod dici solent, anticulorum nūge.

Ante pedes. xvii

Ante pedes esse dicitur, quod obuia, quodq; uel præfens adeſt, uel imminet. Trenius, I stuc est sapere, nō quod ante pedes modo est uidere, sed etiam illa que futura sunt, prospicere. Sic Pindarus in hymno ultimo, τὸ δὲ ποσὶ ποσὶς ἔργον οὐεὶς λύματα τῷ. id est, Quicquid ante pedes est semper melius. Lucianus in pseudologista: οὐδὲ τὰ κονκά ταῦτα, τὰ δὲ ποσὶ ποσὶς. id est, Et quod haec cōmuni, quodq; hec pessim obuia ignores. Philostratus in Phoenice: ξεδίζεται δὲ ποσὶ μετεργός τε Κύπρος ποσὶ ταὶ δὲ ποσὶ. id est, Quod uadis autem? Sublimi uulnū, cunctis despicies, que sunt ad pedes. Et ποσὶ ποσὶς dicitur, quod iam instat, imminetq; εμποσῶν esse dicitur, quod obſtit,

obstat, ἐκεσθῷ μὲν contra, προκαλύψας εἰδεῖ τὸν τόπον  
εἴτε aliquotus apud Platonem, id est, ante pedes prouolu, quod velut expositum est.

Albo rete aliena caprant bona. XVIII

Procurbis speciem habet, quod ait Plautus in Persae: Ne  
isti faxim siquam apparent, qui hic albo reti aliena oppri-  
gnan bona. Rete vocat calumnias quadruplicatorum, et pa-  
rasiterum. Album dicit, alludens ad codicillos, et dicat,  
syngraphas, quibus lis intenditur, peragiturque. Nec omni-  
no displicet, ut ad album prætoris, quo leges et litium for-  
mule proponebantur, resperxerit. Nam leges etiam Solon  
aranearum textis similes esse dixit.

Ad suum quemque quæstum,  
æquum est esse callidum. XIX

Apud Plautum est proverbialis sententia in Truculento,  
tum in Asinaria:

Ad suum quemque quæstum, æquum est esse callidum.

Quæ si transferatur paulo longius, plusculum habuerit gra-  
tie. Velut aliis est pecunie appetens, aliis fame studiosus,  
alius uoluptatum auditus, alius literarum sitiens, alius pietas  
tem seculatur. Quisque adiugilat ad quod expediri.

Vel acutum inueniñses. XX

Apud eundem in Menechmis proverbiales hyperbole, de  
re diligenter usq[ue]figata: Acum credo inueniñses, si acutum que-  
reret. Nam acus inueniū difficillima, quod ob exiguitatem  
facile fallat oculos querentis.

Subuentanea parit. XXI

Ἐπιλέμμα τίκτε, id est, Subuentanea parit. De uaniis  
ac fruulis inuenitis. Translatum ab aubis, que Veneris ima-  
ginatione concipiunt uia, sed inania, hoc est, unde nō signa-  
tur factus. Aristophanes in Aubis:  
Τίκτε πρόσωπον ὑπέλευτον νῦν καὶ μελανόπερος ὁσπρ.  
Id est, Parit primum subuentanea nox nigripennis ouum.  
Hos cōceptus potissimum accidere in his aubis, que sunt neq[ue]  
volaces, neq[ue] aduncis anguibus, cuiusmodi sunt perdix, gallina,  
demonstrat Aristoteles libro de generatione animalium ter-  
tio, causam esse quod excremēto magis abundant. Volaces et  
aduncas, nec salaces esse, nec fuscadas, quod in his excremēti  
seminalis pars, in pennas et in ungues abeat. Concipiuntur  
huiusmodi factus aliquoties auditam maris nocte, sicuti fit ē peri-  
dicibus, aliquoties ex affrictu pulueris, aliquoties foeminis ob  
inopia maris inter se falciibus. Autor et Plinius. Εἰρηνη  
Græci ὑπέλευτα, id est, subuentanea, sive λεπτές uocāt, à  
uento fauor, vnde que uana sunt, τενεύονται dicuntur. Pla-  
to in Theateto, ἀπόλλος φέσει δὲ αὐτοῖς κοινῶν εκεφάλων  
γονιμοὶ οὐ ἀπειλοῦν τυχένει, id est, Sed age iam illud  
cōmūniter dispcionis, solidus ne partus sit an subuentanea.

Et Homerus:

Κακὸν δὲ ἀνεμόλιθος βάσει,  
Diela inania, et uenit similia significans. M. Tullius in epi-  
stolis ad Atticum, τενεύοντα vocat inania, que uenit  
feruntur, de gladiatoriis: De ceteris que scribis τενεύο-  
ντα, facias me quotidie certiorem.

Phrynondas alter. XXII

Φρυνώνδας τὸν ἄλλον, id est, Phrynondas alter. De im-  
probo. Huius meminit Lucianus in Pseudomede, inter nobiles  
facinoros. Phrynondas cū esset hospes Athenis, in negotiis  
Peloponnesiacis uerbabatur, homo uersatus, maleficus,  
impostor, summus malarū rerū artifex, ut hominis uocabulū  
in rei transierit appellationē. Etenim quoties insigniter ma-  
lum et sceleratum accipi uolebant, Phrynonda appellabat.

Sic Aristophanes in Amphiroeo, citante Suidā:  
ἢ μαρεῖ καὶ φρυνώντα καὶ ποιησε σύ. id est,  
Scelerate tuac Phrynonda, et impurissem.

Vsus est & Plato in Protogora. Meminit horum et Aeschines  
aduersus Ctesiphontem, οὐτε φρυνώντας, οὐτε θύε-  
σαν θύειν τὸν θύραν, οὐδεὶς τῶν πότε τοῦτο πάλαι το-  
ντορός τοι θύραν μάχεται γάρ τοι φέρετο, id est, Nec  
Phrynondas, nec Eurybatus, nec aliis quisquam ueterū in-  
proborum unquam talis magus et impostor fuit.

Sus per rosas. XXIII

τε διὰ ἃδων, id est, Sus per rosas. Quāquā in alijs  
exemplarib[us] scriptū inuenio, τε διὰ ἃδων. Mibi neu-  
tra scriptura satis probatur: sed legendū arbitror: διὰ ἃδων  
διωρίζεται φάσαι, ut sit nōmē diminutum. Rhœo uero  
Græcis dicuntur malapunicæ. Eudemus proverbum citat ex  
Crateis fabula, cui titulus γειτονες, indicans dici solere de  
agrestibus et intractabilibus. Quemadmodum sus per mala  
commode duci non potest.

Afinus autis. XXIV

Οὐ θύγυρος, id est, Afinus autis. Est apud Aristophanem  
in Aubis. Sumptum ab omne quodam. Quidā enim co-  
sultus de eo, qui aduersa laborabat ualedicione, forte fortuna  
confixi a finis surgentem à lepsu, simulq[ue] alium quendam  
auduit dicentem: Βλέπε τῶς ὅν θύρα τένει, id est,  
Vide quo pačo afinus cum sit, surrexit. Id dominus arripens  
ille, proximus respondit, fore ut ualedicinaria ille reualeſce-  
ret. Itaque iocat Aristophanes, quasi et afinus autis esset,  
et augurio nonnulli habetur. Dicitur non intempete, cum  
ex indicio quopiam ridiculo quippiam colligimus.

Sifyphi artes. XXV

Σιφύφα μαχων, id est, Sifyphi artes. Dicebatur ua-  
fra, ueritasq[ue] consilia. Aristophanes γράχαρενσιμ.  
Εἰ τὸ δέκατον μαχων τὰς τουφα. id est,  
Deinde callidos depronē Sifyphi dolos.  
Porro ut Sifypus in astutie proverbiū abiret, Homericus  
ille uersus in causa fuit:  
Σίφυπος οὐ κέρδισσος ἐπιχθονίοις γένεται αὐτῷ δέρπ. id est,  
Sifypus in terris quo non astutior alter.

Rufus Ilados?

Εὐρε δέ Σιφύπος ἔσπειρ δέ κέρδισσος τὸ γένεται αὐτῷ δέρπ  
Ab hoc genus duxit Ulysses, quem Homerus ubique uastrum  
et callidum facit.

Homo Thales. XXVI

Ανθεψατθετολόγος, id est, Homo Thales. Ironia pro-  
verbialis in fidium, qui sapientis haberi studeat.

Aristophanes in Aubis:

Ανθεψατθετολόγος μέτωπο. id est,  
Homo Thales Meton. Idem in Nebulis:  
Τι δέκτεται τὸν θελέων θευμάτων; id est,  
Qua gratia ilium proinde suspicimus Thalem?  
Fuit enim Thales unus et septuaginta Grece sapientibus. Est et  
apud Plantum: Salutē Thales, cum stultum significet.

Sardanapalus. XXVII

Σαρδαναπαλός, id est, Sardanapalus. Huius cognō-  
mē ob insignē hominis mollicet abijt in proverbiū. Aristophanes  
in Aubis: τις δέ σοργανοτελός οὐτοι; id est,  
Quis hic Sardanapalus? Fuit aut Sardanapalus Anchidara-  
xis filius, rex Nini Persicæ regionis, qui eodē die Tarsum pa-  
riter et Anchidæ, duas Lyciae ciuitates obtulit: ceterū de-  
litii usque adeo effeminatus, ut inter euuchos et puellas,  
ipse piuellari cultu desiderare sit solitus. Apollodorus, ut citat

Aristophanis interpres, tradit eius sepulchro episphippi huiusmodi literis Abyriis inscripti fuisse: Καὶ πίτε ὁ χρυσός,  
ὡς τὸ ἄλλα οὐτὸν τοῦτο τέλειον. id est, Ede, bibe, utere  
Venere, nā cetera sunt nihil. Suidas hoc forma refert ex Cal-  
listhenes: σὺ δὲ τὸ ξένον τοῦτο τὸ πούλειον τὸ τέλειον  
τοῦτο τὸ ξένον τοῦτο τὸ πούλειον. id est, Tu uero  
hōstiss, eude, bibe, lude, tanquam ceteras res humanas, hūdus  
non faciens.

Quid tandem non efficiant  
manus?

XXVIII

Aristophanes in Aribus:

Τί δίττα ωδὴ εἴη; οὐδὲ ἀπὸ ἐργασίας, id est,  
Quid est, quod haud efficerint demum pedes?  
Interpres ostendit allusum esse ad huiusmodi prouerbium:  
Τί δίττα κχέσει οὐδὲ ἀπὸ ἐργασίας; id est,  
Quid denique est, quod manibus effici hand queat?  
Admonet nihil esse reū omnium, quod arte, quod industria  
non efficiatur. Ceterum quod scripsit Aristophanes, apie  
torsoris in milites ignatos, quibus omne præsidium & spes  
salutis non in manibus, sed in pedibus sita est.

Tertia collisca testa.

XXIX

Testa teste collidi dicitur, cum duo conficiantur utriusq[ue]  
malo. Aristophanes in Pace:  
Καὶ πίθαις πλακητὶς, ιππὸς γῆρας αὐτελάκετες πίθαις. id est,  
Ac recalcitrans per iram testa testam vulnerat.  
Talis est ferre cōflictiatio regū, inter se beligerātūm, qualis  
olle τὸ οὐλα collisio. Nōn unquam perit uterq[ue]. Certe neuter  
absq[ue] grauiſſimā dāni discedit, nisi quod illud nubi uidetur  
iniquitate coparati fatis, qd' cū par sit incōmoda belli in eorū  
recidere capita, qui belli sunt autores, et quorum refert ui-  
cisse maxima pars malorū in hos ingratuit, quibus iniuit &  
abominatibus bellum suscipitur: et ad quos etiā si prosperrī  
mo Marti pugnatūm fuerit, nec terciūs quidē sit reditorū.

Animus est in corijs.

XXX

Aristophanes ἐν ἑπλώ.  
Ημέροποιο τεῦται, ἀλλὰ συγγόνων θέσει.  
Ο νέος γονάτιος ἡρῷον τοῦτο γονοῖς σκυτεσι. id est,  
In his quidem sum lapetus, ut ueniam dabis,  
Nam men profecto nostra tum in corijs erat.  
Stimillūm est illi Tērētianō: Animus esti patinis. Itē illud qd'  
legimus apud Athēnēbū Diprolophīstārum primo:  
Ο νέος γονάτιος γονοῖς σκυτεσις τελονοῖ. id est.  
Nam mens quidem ipsa mente adharet proxima.  
Interpres admonet hūdus prouerbij, ἐπι σκύτη βλέψει,  
de his, qui iam ad bellum spectant: quemadmodū alio demon  
stratū esti loco. Licebit uti, cum ob sollicititudinem erit aliquis  
ad id, quod agitur in presentia, parum attenus.

Quibus necara, neque fides.

XXXI

Aristophanes ἐν ἀρχαιεστίρη,  
Οἰστρού τούτη βαμβακού, οὐτε πίσιει, οὐτε τερπηθετρόπλοι. id est,  
Quis necara, neque fides, nec illa durant fecera.  
De uehementer perfidis. Dicūm esti in Spartano, quorum  
perfidiam taxauit Euripides:  
Σωλήνης ἔνοικοι δόλια βελαθητέσσι. id est,  
Sparte incole, dolosa consilianuna.  
Nanc in aulicos non omnino pessime quadrat.

Aγγεῖον καὶ φίσσον.

XXXII

Trutissima quide sed tunc prouerbialis apud Graecos au-  
tores figura est: ἀγγεῖον καὶ φίσσον, pro eo qd' est, hostili  
more populātō, aut uexāt. Id si traducatur ad animū nō pa-  
lo fieri sūmū. Quemadmodū Aristophanes in Nebudis:

Ἐπὶ γῆς τόνειρα γενέσθαι περισσολατέστερη  
Αγρυπνοι, φέρομενα, τὰ κεκλιματά γενεχρυσόμοισι. id est,  
Diris ab uiris eti uirariis  
Rapior miser, ferorūq[ue] difficultimis,  
Possessiones pignori opponens meas.  
Lucianus dixit: ὅτι γῆ φέρει, προ eo quod est, suo arbitrio  
tu quo multo trahit. Homerus Iliados ε.  
Οἰορ οὐ δέ φέροιεν ἀχαιοὶ πέπει γέγονε.

Iten Vergilius Aeneidos secundo:

Alij rapunt incensū feruntq[ue] Pergama.

Transflatum uidetur a more militari, quod illic homines &  
iumenta aguntur, sarcina feruntur.

Salem lingere.

XXXIII

Ἀλαζονίχη, id est, Salem Lingere dicuntur, qui per quam  
tenuerū uitantur. Sic enim Persiis:

Vare reguſtūm digito terbrare salinum

Contentus perages, si cum ioue uiuere pērgis.

Diogenes cum a Cratero prudevit quodam inuitretur, ut  
ad se ueniret, usuras hostiū suo, suaq[ue] liberalitate, respon-  
dit se malle Salem Athenis lingere, quam apud illum opipari  
mensis frui. Itidem Plautus in Circuione: Hodie apud me  
nunquam delinges salēm.

Pedere thus.

XXXIV

Βδέληρον λευκωτόν, id est, Pedere thus. Frouerbij ſte-  
cīm habet. Accōmodabitō in hos, quorum et uita placet,  
aut ipiſi, aut alijs impēdīo anātibis. Facit enim hoc Λαυ-  
tacia ut unicuique sua placeat, arrideatq[ue], etiā si fint putidifi-  
ma. Facit hec amor immoderatus, ut polypus etiā Agne  
delebet Balbinū ueluti scriptit Horatius. Aristoph. i Pluto:  
Οὐ λευκωτόν γερέ βδέλη. id est,  
Non enim thus pedo.